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Meghalt 
a király
ez a megdöbbentő gyászhir 
száguldottá be az országot: 
Szeretett, jóságos királyunk, 
E'sö Ferenc József kedden 
esti kilenc órakor megszűnt 
élni. A világháború legelke- 
seredctt dulásában hunyta le 
felséges Urunk jóságos sze­
mét. A béke fejedelme, aki­
nek egyetlen vágya, egyetlen 
forró óhaja az volt, hogy or­
szágainak népei békében él­
hessenek, fejlődhessenek ós 
gyarapodhassanak, kénytelen 
volt felvennie a harcot ellensé­
geivel. Kerü'te mindig a há- 
bo ut, mindig csak a békét 
óhajtotta. A béke kedvéért 
áldozatokai hozott. Amig csak 
egy mód lehetett rá, minden 
módot megragadott, hogy a 
békét megőrizhesse, hogy a 
világháborút elkerü hesse. De 
mo .t már nem lehetett kitérni 
a háború dói, fel kellett venni 
a ke/.tyüt, amelyet ádáz ellen­
ségeink odavetettek.

A király betegségéről már 
napok óta keringett az or­
szágban aggasztó híresztelés. 
A jóságos, igazságos király 
életéért aggódó népek milliói 
szivszorongva lelték a hír­
adást, hogy vájjon javul e 
felséges Urunk állapota. Saj­
nos, a legutóbbi hiradás is 
már mélységes aggodalmat 
ke tó volt A bécsi hiradás arról 
beszélt, hogy a király álla­
potának javulásához 8nnyi- 
ban van remény, mert biz- 
nuik kell O felsége s z í v ó s  

természetében A/.onbanlegyőz 
te a haláloskor és most holtan 
kitöri t ve fokszik a bécsi 
Burgban.

Hűségei magyarjai pedig 
könnyes szám nel, fájó szív­
vel, őszinte gyásszal állják 
k írül a ravatalt:.

A király halála
Budapest, nevember 22.

A hivatalos lap ma reggeli száma közli 
() császári és apostoli királyi Felsége I. Ferenc 
József 1916. évi november Ló 2 1 -én esti 9 
órakor Sehönbrunnban az urban’ csöndesen el­
hunyt.

Bécs, november 22.

A király tegnap reggel nagy lázzal éb­
redt. A délelőtt folyamán semmit sem eveit, 
délben erős hús levest fogyasztott. Esti hat 
órakor saját kívánságára ágyba feküdt. Esti 8 
és 9 óra között megállapították az orvosok, 
hogy a katasztrófa! közeledik. A e udvari lel 
kész megadta a fölségnek az utolsó keuetet és 
e>ti kilenc órakor meghalt. A halál beálltát 
kilenc óra 5 perckor át lapította meg Kerzl 
orvos

A király temetéséről még eddig nem tör­
tént intézkedés. Valószínű, hogy a holttestet 
átszállítják a bécsi Hofburg kápolnájába A 
királyt a kapucinusok kápolnájának sírbolt­
jába helyezik a királyné koporsója mellé.

Uées, november 2 2 .

A király orvosa röviddel a halál beátlta 
előtt, megkérdezte a királyt, hogy mit paran­
csol, mire őfelsége ezt mondta : Holnap reggel 
hatkor kelek. Ezek voltak utolsó szavai.

A külügyminiszter már késő érkeztt 
Schönbrunba Erre visszahajtatott külügymi­
nisztériumba, ahol fontos tanácskozások vol 
tak Később őfelsége Károly király, az uj ural­
kodó magához kérette a külügyminisztert.

Az uj uralkodó Károly király és Zita 
királynő fogadlak a, udvari méltóságok hódo­
latát. Károly király kijelentette, hogy az örök- 
lés jogánál fogva átveszi az uralkodást.

T. Ferenc József haláláról táviratban érte­
sítették a külföldi uralkodókat. A gyászesdtet 
bejelentő táviratokat őfelsége Károly király 
irta abí.

Közeledünk Krajovához
Bóop, november 21.

A német, magyar és osztrák csapatok, 
amelyek a Tragu-Jiu-völgyben előnyomultak 
és maguk előtt hajszolják a megvert oláh se­
regei, közelednek Nyugat Oláhország fővárosá­
hoz, Krajovához.

Falkenhayn diadal­
mas előnyomulása.

Bukarest, november 2 2

A románok a sok nehéz 
ágyúval bőven ellátott ellen­
ség heves támadásai követ­
keztében ismét kénytelenek 
voltak O'áhországban a négy 
fő inváziós utón területet át­
engedni Falkenhayn csapatai­
nak. Dragoszlavele körül a 
román balszárny visszavonult, 
ami azt jelenti, hogy ez 
ellenség teljesen Kampolung, 
közeiébe férkőzött.

Az O.t völgyében az ellen­
ség szintén napról-napra te­
rületet nyert a balparton, 
vagyis Sardiutól délre és 
mér eljutott a hegyvidék lá­
bához. Figyelemre méltó, 
hogy Falkenhayn hol az Olt 
egyik, hol a másik partján 
intéz támadást, éppen úgy, 
mint annak idején a német 
trónörökös tette a Maasnál. 
Ahhoz, hogy a központi ha. 
talmak csapatai elérjek az 
oláh síkság szivét, vagyis az 
O ttói lefelé vezető vasúti 
vonal és krajovei vasúti vo­
nal keresztezését, még legal­
ább i 5 o kilómétcrtkcll meg­
tenniük.

A Zsil-völgyébcn is szinte 
ijesztő mércében halad elóre 
az el’cnség, amely itt is ki­
jutott a román síkságra és 
elvágta az Orsovától Krajo- 
vába vezető vasúti vonalat. 
Bukarestben nagy megdöb­
benést keltett az a hir is, 
hogy a románok kénytelenek 
voltak kivonulni Orsovából 
és átengedni azt a várost az 
osztrák magyar csapatoknak.

A Deutschland
Newyork, nov. 2 2

A Deutsclilaiidon néhány 
lyuk támadt s igy nincs 
kilátás arra, hogy rövid 
időn belül útra kelhessen.
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Hazatérő
menekültek között

Menekültek vonata a 
bajai állomáson.

A napokban befutott a bajai 
állomásra »gy menekülő vonat. 
A Dunántúlról jöttek 'iss/n .az 
elriionokiilt székelyek és messze 
erdökituk sárguló lombjaiéul di- 
nsitették föl h easuti k< epikát. 
A lombok közi tt itt ott cgy-fgy 
■ öld lóvéi is akad, amely az 
öröm «zimbolymakónt húzódott 
meg a sárga levőink alatt Az 
öröm szimbólumát, a zö d lom* 
bokát sárgára föstette az ősz, 
de u visszajött emberek lelkében 
a tavasz nyílt ki virágosán, az 
uj remények igérö tavasza.

A menekülések szomorít ide­
jéért kárpitozni igyekezett bon- 
nünket a visszatérők öröme. 
Ncvotö, jókedvű asszonyai cok 
néztek ki a koesik ablakából cs 
ahogy ezeket az arcokat néztük, 
emlékeink között elmosódtak a 
közelmúlt képei, a kisirt szemű, 
szomorú anyák, a tépett ruhájú 
kócos gyermekek. Most mintha 
kicserélték volna őket, min ha 
a ráncokat hozó idő elsimította 
volna arcukról a saomorusíg 
ráncait.

A menekülök konyhája meleg 
étellel várta a vonatot A me­
nekülök már el voltak készülve 
•»re a fogadásra, mindegyik 
kanalat, edényt hozott magával, 
szervezett seireidben mentek a 
konyhához, úgy látszik, a me­
nekülés alatt egy bizonyos fe­
gyelem fejlődött ki a népben.

— Becsületes, jólelkü emberek 
azok, instálum. Úgy elláttak 
bennünket minden jóval, mintha 
atyai iák leltünk volna. De ado.l 
is az isten nekik mindent: nagy 
bőség vau arrafelé.

A menekülök nugyon össze- 
barátkoztak a somogyi néppel. 
Eit élénken bizonyítja he egyik 
BMckelynek az esete, aki így 
supánkodutt :

— Csak a komámat sajnálom, 
akit Marcaliban hagytam.

— Hát ö miért nem jött el?
— Hiszen mit csináljon erre­

felé, amikor odavaló),
— Egyszóval kend a komá­

jához ment?
— Hát instábom, menni nem 

mentem a komámhoz, da jönni 
inár a komámtól jöttem. Mert 
az úgy volt, hogy a házigaz 
dánk feleségének fia szül* tett, 
esztán ón lette n a keresztapja, 
mert hogy erősen összebnrátkoz- 
t.mk. A nevemre is keresztelték, 
az erdélyi veszedelem emlékére 
UsAk hogy ezzel egy kis baj 
volt Mert in&tálom, engem Mó­
lesnek hívnak, a marcali komám

pedig nem igen kedveli ért a 
novet, mert azt mondotta, hogy 
ez zsidó név. De az án csak 
belenyugodott, mivelhogy őrösén 
emlékezteit' m a bibliára.

Általában a székelyek nagyon 
a szivükbe zárták volt házigaz 
dáiukat és azoknak családját 
Boldogok, hogy mér Erdélyhez 
közel vannak s izgatottan várják 
a perc t, a melyikben tovább 
indul a vonat Mindenkinek van 
egy kérdése :

— Mii hallott az ur Három­
székből?

— Égettek*o a/, oláhok ?
— Hagylak-e ott valami 

búzát ?
— Hát az Erdő v idékről tét 

szik-e tudni valamit ?
— Hiszen igaz, az újságok­

ból olvassuk, hogy nem történ­
tek nagyobb bajok, de hát itt 
talán többet tudnak.

A megtestesült t iváicüség va­
lamennyi Alig gy őztünk minden 
kérdésre lálazsoli.i. Szemmel 
láthatóan főlvidultuk a vigasz­
tald feleleteken és egymásnak 
mondták :

— Na, lássa kend, itt is csak 
igy tudják.

A beszállás után félórára in­
dult a vonat, amely' a fölszabe- 
ditett Székelyföldre vi.te vissza 
az ő énekelíj gyermekeit.

H Í R E K .

— A S za b a d liceá lis  
Szövetség . Első előadása f 
hó 2 0 -án, vasárnap, délután 5  
órakor lesz a városi székház köz­
gyűlési termében. Előadó Saád 
Henrik föginnáziumi tanár lösz 
aki müiueklé? -müíbrditásink 
címen fog érdekes előadást tar­
tani. Tóth Mária úrhölgy opera- 
ónokesnő, az előtolással kapcso­
latban egy-két dalt fog énekelni. 
Az énekszámok a következők 
lesznek :

1. ) F e l i s m e r é s .  Lot wo K. 
tip 65. A dal szövegét szavalja: 
Felikán Károly fögim. Hl. ©. t.

2 . ) T a  v a  ■ s « a 1. Fninz R. 
Op, 17. No. 5. A dal szövegét 
szaval a Eckert Margit, fögimn. 
VJ o. magántanuló

3 ) T a u y  á n. Schubert. F. 
Hattyúdal 5 A dal szövegét sza­
valja Franck László Hgin n \T o.

4.) Mit érez, álmodik ? Strauss 
R. Op. 21. No, 1 . A dal szöve­
gét szavalja Fehér Mária, fö- 
gimu. Vi l i  o. magántanuló,

Állandó jegyek ára 6 korona 
Kaphatók a \ rácai tiszti főmér­
nöki hivatalban. Az egyes elö- 
adásökhos szóló jegyeket Kollár 
A. és Wáguer A utak könyv­
kereskedésében hhet kspi  i. Er­
re i*8 előadásra az egy es belépő­
jegyek á a 1 K.

Az érdekesnek ígérkező elő­
adást melegen ajánljuk, a közön­
ség stives ügyeimében.

— A király halála «lkai
mából rendkívüli öléit tartott a 
város tanács », amelyb< n a pol­
gármester rövid, meleg beszéd­
ben einljkez-'tt meg az országos 
gyászról A tanács tagjai haza­
fias bánattal vették tudomásul 
királyunk gyászos e ’hunyl t és 
a teendő intézkedésrk megtéte­
lére kiegészítette magát a tanács 
bizotsági tagokkal. A po'gár- 
mester a hir vétele után nyom­
ban kilüzetle a városi székház 
ormára a gyászlobogót A gyá­
szos birt elsőnek a mi lapunk 
tdta a közönség tudtára. A hir 
az egész városban nagy meg­
döbbenést keltet.

— Névtelen levelek
egész garnifdát hozza a post» 
a polgármesternek, Ezekben a 
levelekben vannak su yos és 
nagy panaszok, azonban az ilyen 
névtol n levelekkel a panaszosok 
semmiféle célt el nem élhetnek, 
m rt az is természetes, hogy 
névtelen levelik alapján vizsgá­
latot nem indíthat a polgármes- 
t( r. A névtelen levelek így sze­
rűen a papírkosárba sülyednekr. 
I l i  vau valakinek panaszra oka, 
ha valaki valamely sérelmére 
orvoslást akar, fáradjon fel a 
polgármesáeri hivatalba és adja 
elő személyi sen panaszát, hogy 
ha restel felmenni, hát ne név­
telen levélben, hal cm teljes rév­
vel aláirt levélben forduljon t* 1- 
jes bizi lommal a piUgánrest* r- 
hez, aki mindent a legnagyobb 
UlkiÍ3!neretességgel fog megvizs­
gálni és igizságbt szolgáltatni. 
A nóvtebn levelekre kár az időt 
pazarolni. Azok cdranem vezet­
nek.

— L c S Z  l i s z t .  Az országos 
közélelmcz si LivMal órteei ölte 
Baja város élelmezési hivatalát, 
hogy a lisztadagok mennyiségé­
nek leszállítása csak ideigb nes 
és a most k ivott tt 260 méter 
mázsa lisztet még a hiányzó 
reszt is kifogják u’a'ni. Kü\et* 
kelésképpen mindenki megkap­
ja a maga liszt m niiyiségtt 
Lisztben tehát csak néhány napig 
kell szűkölködni

— Jótékony adomány.
Fischl Pál és Iszkeic Ai.drás 
urak 1 0 — 10  ki rónát adomá­
nyoztak a liadiárvák föliuhieásj 
alapra.

— Kendermag. Jaj most 
a bábom alatt még a cinegéknek 
is. Rekvirálják m kendt*imrgot is. 
Hogy mire szükséges nz  ̂ ren­
geteg kendermag, azt nem tudjuk, 
de maximális árát: l s ő  osztá­
lyú kendermagnál mm. 150 K. 
ILik osztályúi kendermagnál mm 
125K 111-ik osztályú kői dtrmag- 
nál mm. 100 K. állapító ták meg.

— öt-hat órát késnek 
a vonatok. Addig hirdette a 
máv,, hogy korlátozni fogják a 
személyforgalmat » csak az utaz­
zék, akiknek muszáj — amíg 
tegnap tények is nem tették \i- 
lágcss’, hogy nz utazás lehető­
sége korlátozva van. Tegnap 
minden irányból 5 —6 óra ké­
séssel érkeztek m g a személy- 
vonatok, az esti 6 iraki r Sza­
badkára érkciő gyors is cs; k 
félj tizenegy kor volt Szabadkán. 
Mára enyhült valamelyest a hely­
zet, de a késések még mindig 
tekint lyesek. Hibáztatni termé­
szetesen nem lehet ez abnormis 
késések miatt senkit, a miv.-et  
a háború annyira igény be veszi, 
hogy szinte örülni kell, hogy 
egyáltalán utazni leket. Ha 
miudjárt hideg kocsiban és órák­
ra terjedő késéssel is.

— A légszesz fogyasz­
t á s  megszorításáról jiKnt meg 
tegnAoi rendes tápunkban egy, 
a gázgyár által kiadott értesítés. 
Ez szerit t egy előre í em lehet 
gázt semmiféle «álra reggoli 8 
órától délutáni 4 óráig használni 
Ez a megszorítás fökcpeu azokat 
sujtj», akik gázzal főztük és 
sütnek, de kellemetlenül hat sok 
olyan sötét üzlethelyiségben is, 
ahol reggeli kilencig is kell vi­
lágítani. A legsulysabb a dolog 
ásóknál a műhelyeknél, ahol 
gázmotorra vannak bermdeíve  
Azok a műhelyek most képtele­
nek nappal dolgozni A gázgyá­
rat ezért az intézkedésért »cm 
hibázhatjuk, hiszen a körülmé­
nyek kényszeritették »á. Hibáz­
tatni osak azért lehet a gy árat 
hogy” miért nem készítette erre 
elő a közönséget, mert tivől már 
rég tudnia kellett volna és 
igy elő kellett volna inár napok­
kal előbb kószitani a közönséget.

— Verstc polgármes­
terét fölfüggesztették
A Közéin'uiezési Iln ital akci­
ójának már mutatkozik is az 
eredménye, Küttliy L'-jos Láió 
fölfüggesztette dr. Kerubs Rt- 
vánt, Versec város ] o'gármcs- 
terét, a közéltlmezébi szolgálat 
ellátása teréu tanúsított késidcl- 
me8 eljárási mi itt, valamint Fü- 
löp Zoltán tiszafüredi főszolga- 
birót ugyanő téren elkövetett 
szabálytaLmégok miatt.

A lég ion  zációsább nyomozást 
és a legnagyobb eredményt r̂- 

tek el a detektívek a

ciinü 3 fölvonásos drámában
Bemutatja az

Ap olló-mozgó
E re d e t i
A S P IR A T O R MOSÓGÉP d íjm e n te s  b e m u ta tá s a  a  N e m z e ti  S z á l ló  

n a g y te rm é b e n  n a p o n ta  d . u. 3  ó ra k o r . :: 
Ára 24 kor.
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Beregi Oszkár
já tsza  a fő sz ere p e t

BRÓDY SÁNDOR íz e n -  
sá c ió s  filmregényében

S z o m b a t  V a s á r n a p

A z  Urániában.

Házmester
v a g y  házm esternő  
a z o n n a l  k ereste tik . 
D e á k  FeirenC'Utca 3.

Vincellért
keresek, bajai alátjárási 
tanya- sz öl Itt m b o, azon­

nali belépésre. 
Tóth Kálmán-utca 34.

5 0  k o c s i trágya
a  D u n a g ő z h a jó z -á s i 
T  á r s a s á g  á l lo m á s á n

elad ó .
B ő v e b b e t  a z  o t t a n i  

fő n ő k n é l.

S^eretetadományokat kér a 
Hadsegélyzö Hivatal átvételi 
különítménye iV Váci utca 38.

A txerkesclétiért és kiacMaér t felelős : 

FODOR KÁROLY.

Segédszerkesztő : Dr. STERN JÓZSEF. 

K ledé: CORVIN NYOMDA, UAJA. 

Nyu>i*ntott « .Corvln,,-k&nyvnyo:r*<la 

g / j - i u  t i l l  i 1 u Am, A i ty U k lr á  y U r

© l s x c L ©
Haján Szt. Antal-utca 79. sz 

4 szoba, iivoifezett ío- 

és melléképülettel. 

Vételár 12500 korona, 

6500 korona készpénz­

zel át véből 6. Tutiako- 
zddnni a tulajdonosnál

B u d a p e s t ,
VII. Elemér utca 39.

I-, 8.
(k Masz Márkáé

is

C s . á s  k ir . H a d ü g y m in is z té r iu m  
S e r t é s á t v é t e l i  b iz o t t s á g á n a k

k é p v ise le te

B A J A  v á r o s  é s  a  
b a ja i  j á r á s  t e r ü l e t é r e

B A JA I
K E R E S K E D E L M I É S  IP A R B A N K

Sürgönyeim : IPARBANK. 
T elefon: 22.

BAJAI K ERESKEDELM I é s  IPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

* 2 1 1 . 6 0 0 , 0 0 0  —
Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidö- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL­
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK­
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztosító Társaság.
(AHsicurazzioni Generali) f'öUgynöksége. Á tv esz  ttíz-, jég-, é le t ,  b e tö ­

ré se s  lopás és  b a le se t  elleni b iz to s ítá so k a t .

H
1RDETESEK

jutányos áron 
F E L V É T E T N E K .
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Árjegyzék ingyen.

E red eti M ayfarth -fé le
törvényileg védett

„HERKULES“
bor é s  g y ü m ö lcs-sa jtó k .

V j  ! hu ren d ü gy á rt; m á n  y
V izn yom ásu  bor- é s  g y ü m ö lcs­

sa jtók
. Felül nem múlt

S z ő llő -  é s  g yü m ölcs-őr lők  sz ü ­
r e te lő  b e r e n d e z é se k .

M AYFARTH PH. és T sa
gazdasági gépg yár

B écs  (Wien) II T aborstrasse  71.
Képviselők keres te tnek . Különleges gyár tás  saj.‘ ók,  b o rásza t i .készü lékek  számára.

E te tő  é s  i ta tó

V á l y u k a t
K utfedőlapokat
S i r k e r e t e k e t
V a s b e t o n b ó l

k é s z í t :

G r ü n h u t  M i k s a
Spitzer-fé le  tégla  és  ce~ 

ment'gyár : :

B a j a .

Telefon szám. 111.

E K T E S I T B  S -

Krteaiij ük a t. légszcszíogyafztő közíirségi t, Ing}' szénhiány én a szén szállításának nehézsége miatt, k é n y ­
telenek vagyunk t. hó 22 étül kezdüdüleg a nappali légszcszfogyasztást, reggeli 8 órá'ól délutáni 4 dré’g Letzün 
telni. Amint megfelelő lesz a szén szállításit, úgy ezen korlátozást azonnal megszüntet tjük.

L é g s z e s z g y á r  v e z e tő s é g e .

Sirolin Rochő biztos
gyógyhatást nyújt k a  t a r r h u  s o k n á l 
hörghurutnál,asthm análf in f lu e n z a  után 
SiroliirRoche** kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában elfojt. Kellemes ize és  a z  é l v á • 
gyra váló kedvező oefolyása megkönnyítik 
* Sirolin "Roche'-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek
m eghűléseit legbiztosabban a 
Sirourt “Roche"- al kezelik. E zért  
nélkü lözhete tlen  e z e n  elismert ‘és  
bevált sze r minden háztartásban.

S zív esk ed jék  a gyógytárakbán  
h atáro zo ttan  Sirolin"Rodie- t  kérni.

„ATLAS“ ■“
B E S T  C E M E N T  P

v e r se n y e n  kívül, legkitűnőbb  
m in őségű  t e t ő f e d ő  an yag .

A Z O N j N A L l  S Z Á L L T T Á
minden mennyiségben kapható.

Védjegy

Sürgönyeim : 
Palatlas Budapest

Telefon : 
179 60

„ATLAS“
A s b c s t c e m c n t p a l a g y á r  R é s z v é n y tá r s a s á g  
Központi iroda: B udapest, D orottya-u . 6j*. Gyár: Budától*

és G  R ü  N H ü T  m i k s a  b a j  a .
P„ , bpitzer Kde trgla-, c.emenUru- mükögvira.
Sürgönyeim ^Grünhut, Baja.

Elegáns
levélpapírok.

Ú ri é s  nő i le v é l ­
p a p íro k  n y o m á s ­
s a l  v a g y  a n é lk ü l 
c s in o s  k iv i te lb e n  
é s  ig e n  ju tá n y o s  
á ra k o n  k a p h a tó  a

Corvin-
nyom dában.




